Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Câmpus Porto Alegre

DIRETORIA DE PESQUISA E INOVAÇÃO
COMISSÃO DE AVALIAÇÃO E GESTÃO DE PROJETOS DE PESQUISA E INOVAÇÃO (CAGPPI)

ATA Nº 09/2015

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Câmpus Porto Alegre
Avenida Coronel Vicente, 281– Centro Histórico – Porto Alegre/RS

CEP 90030-040 – www.poa.ifrs.edu.br

Aos doze dias do mês de novembro do ano de dois mil e quinze, no campus Porto 1

Alegre do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul, 2

reuniram-se, na Sala de Convenções do nono andar, os seguintes integrantes da 3

Comissão de Avaliação e Gestão de Projetos de Pesquisa e Inovação (CAGPPI): 4

Audrea da Costa Martins, Carla Rosangela Wachholz, Fernanda Ottonelli Rossato, 5

Márcia Bundchen, Evandro Manara Miletto, Maria Cristina Caminha de Castilhos 6

França (Presidente). Justificaram ausência os seguintes integrantes: Cibele Schwane, 7

Diego Hepp, Milene Gehling Liska, Lediane Chagas Marques, Guilherme Franco 8

Miranda, Julian Silveira Diogo de Ávila Fontoura, Fernanda Missio Mario das Neves 9

(afastada para pós-graduação). Em um primeiro momento, procedeu-se à 10

apresentação das novas servidoras, Cinara dos Santos Costa, que trabalhará na 11

Diretoria de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação e a servidora Glécia dos Santos 12

Labrea que assumirá a Secretaria da Pós Graduação. Posteriormente, decidiu-se que 13

os membros da CAGPPI devem encaminhar seus pareceres, via email, até o dia 23 de 14

novembro de 2015, referente retificações das atas da comissão de 2015, para posterior 15

ajustes. Na seqüência, aprovou-se a inclusão dos bolsistas voluntários ligados ao 16

Projeto Institucional do docente Cláudio Vinicius Silva Farias, “Transformações 17

Recentes na Vitivinicultura da Serra Gaúcha: o papel das instituições e os impactos no 18

desenvolvimento rural”, vinculado ao Edital PROPPI Nº 008/2014 – Fomento Interno 19

2015/2016 – IFRS. Os bolsistas são Ângela Cristina Kravczyk e José Amilton Lopes. 20

Na seqüência, apreciou-se o processo de afastamento para doutorado do docente 21

Walter Karwatzki Chagas, deferindo-se o pedido em que o pré-projeto apresentado 22

pelo professor está correlacionado com o seu grupo de pesquisa Cultura, Identidade e 23

Trabalho do campus Porto Alegre/ IFRS. Avaliou-se, em seguida, a prestação de 24

contas AIPCT dos seguintes projetos e coordenadores: “Propriedades antitumorais e 25

Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Câmpus Porto Alegre

DIRETORIA DE PESQUISA E INOVAÇÃO
COMISSÃO DE AVALIAÇÃO E GESTÃO DE PROJETOS DE PESQUISA E INOVAÇÃO (CAGPPI)

ATA Nº 09/2015

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Câmpus Porto Alegre
Avenida Coronel Vicente, 281– Centro Histórico – Porto Alegre/RS

CEP 90030-040 – www.poa.ifrs.edu.br

efeitos citotóxicos do óleo essencial de Eugenia uniflora L. (pitanga) em linhagens 26

tumorais de mama e colo de útero humanos”, de Alessandra Nejar Bruno; “Integração 27

de Sensores a um Módulo de Aquisição de Dados com Microcontrolador PIC”, de Alex 28

Dias Gonsales; “Transformações recentes na vitivinicultura da Serra gaúcha: o papel 29

das instituições e os impactos no desenvolvimento rural”, de Cláudio Vinicius Silva 30

Farias; “Aproveitamento de frutas nativas da região Sul: elaboração de um sorvete do 31

fruto de Cereus hildmannianus K. Schum. (CACTACEAE)”, de Cristina Simões da 32

Costa; “Avaliação da eficácia do uso de múltiplas metodologias de escolha de 33

protetores auditivos em função da atenuação do ruído ocupacional submetidos a níveis 34

de pressão sonora com amplitudes insalubre”, de Danilo Franchini; “Degradação e 35

conservação dos ácidos nucléicos – análise dos parâmetros de qualidade de extrações 36

de DNA e RNA em amostras biológicas utilizando diferentes conservantes”, de Diego 37

Hepp; “Avaliação de citotoxicidade, mutagenicidade e parâmetros físico-químicos da 38

água de banhados da bacia hidrográfica do Rio dos Sinos”, de Juliana Schmitt de 39

Nonohay; e a “Caracterização histológica e histoquímica das folhas de Ateleia 40

glazioveana Baill., uma espécie bioativa da flora do Rio Grande do Sul”, de Márcia 41

Bündchen. As fichas avaliativas, com as considerações, serão encaminhadas via email 42

aos pesquisadores com o prazo de resposta para o dia 23 de novembro de 2015. Não 43

havendo mais assuntos a tratar, lavro a presente ata, assinada por mim e pelos demais 44

integrantes da CAGPPI.  45